

**BANESTO OBTUVO EN EL PRIMER SEMESTRE UN BENEFICIO ANTES DE IMPUESTOS DE 44.614 MILLONES DE PESETAS, CON UN CRECIMIENTO DEL 23,1%.**

- El margen de explotación aumenta más de un 15%.
- Los costes de explotación bajan ligeramente y el ratio de eficiencia mejora hasta el 52,3%.
- Los recursos de clientes suben un 11% y superan los 6 billones de pesetas.
- La cuota de mercado sobre la banca crece en 0,42 puntos en inversión y, en recursos, en 0,32 puntos.

**Madrid, 12.-** En el primer semestre del año 2001 Banesto ha continuado su progresión de mejora de resultados y de incremento de negocio. El beneficio antes de impuestos asciende a 44.614 millones de pesetas con un crecimiento del 23,1% sobre junio de 2000, en línea con los objetivos marcados.

Por su parte, los costes de explotación siguen contenidos y bajan un 0,1%, con lo que el ratio de eficiencia continua mejorando hasta alcanzar el 52,3% en este semestre, con una mejora de 3,5 puntos sobre el año anterior.

La morosidad también se ha reducido (-0,17%), hasta el 0,81% de los riesgos totales. La cobertura con provisiones se ha situado en el 235,9%.

## **RESULTADOS**

El beneficio antes de impuestos de Banesto ha ascendido a 30 de junio a 44.614 millones de pesetas, un 23,1% más que en el mismo periodo del año anterior.

El incremento del negocio, junto con una acertada gestión del margen financiero, y la contención de los costes de explotación conducen a esta mejora de resultados.

El margen de intermediación se sitúa a 30 de junio en 78.278 millones de pesetas, un 6,7% superior al del mismo periodo de 2000, a pesar del impacto

provocado por el vencimiento de casi 200.000 millones de pesetas de la Cartera de Deuda Pública del Banco, en enero de 2001. Sin considerar este efecto, el margen de intermediación crece un 12%.

Las comisiones netas alcanzan los 34.960 millones de pesetas, con un incremento del 1,6%. Excluidas las derivadas de fondos de inversión y pensiones, - en cuya variación incide tanto la negativa evolución de los mercados bursátiles en 2000, como la bajada de comisiones de gestión, establecida en los decretos publicados en junio de 2000 -, el resto de comisiones han crecido a una tasa anual del 4,1%.

Los resultados por operaciones financieras han sido de 4.158 millones de pesetas, un 65% más que en el mismo período del ejercicio anterior.

En consecuencia, el margen ordinario resultante a 30 de junio de 2001 es de 117.396 millones de pesetas, un 6,5% más que un año antes. Descontando el efecto del vencimiento de la Deuda Pública el crecimiento se sitúa en el 10%.

Los costes de explotación descienden ligeramente respecto al ejercicio anterior (bajan un 0,1%), con lo que el ratio de eficiencia continúa mejorando, y se sitúa en el 52,3% frente al 55,8% del mismo periodo de 2000.

Los mayores ingresos recurrentes y la contención de costes permiten que el margen de explotación, alcance los 47.080 millones de pesetas, un 15,3% superior al obtenido en 2000, crecimiento que, sin el efecto del vencimiento de la Deuda Pública asciende al 26%.

Los resultados de las sociedades que consolidan por puesta en equivalencia ascienden a 4.595 millones de pesetas frente a 9.964 millones en junio de 2000. En este ejercicio todos los resultados proceden de la actividad ordinaria de estas sociedades, en tanto que en junio de 2000, se incluían 8.389 millones de pesetas correspondientes a la venta en el mes de enero de 2000 del complejo residencial Bellevue, que se destinaron a dotaciones a fondos especiales.

Las dotaciones a insolvencias son superiores un 357% a las del año anterior, debido fundamentalmente a la dotación del Fondo para la Cobertura estadística de insolvencias por 9.031 millones de pesetas, según normativa del Banco de España. El Banco acumula ya en este fondo una provisión de 16.319 millones de pesetas.

Con todo ello, el beneficio antes de impuestos asciende a 44.614 millones de pesetas, un 23,1% superior al del mismo periodo del ejercicio anterior. Deducidos los intereses minoritarios y la previsión de impuesto sobre beneficios, con un crecimiento del 175,2% sobre el ejercicio precedente, se alcanza el beneficio neto atribuible del Grupo, que crece un 12% sobre junio de 2000, y asciende 36.653 millones de pesetas.

### **BALANCE**

Los activos totales han alcanzado al 30 de junio del 2001, los 7,5 billones de pesetas, con un aumento del 5,7% respecto al año anterior.

La inversión crediticia de Banesto alcanza los 3,92 billones de pesetas y aumenta un 17,9%. A este crecimiento contribuyen de manera significativa el crédito comercial con un aumento del 20,7% y el crédito hipotecario. En este sentido, la formalización de préstamos hipotecarios en el primer semestre de 2001 ha ascendido a 300.000 mill. pts., con un aumento del 35% sobre el mismo periodo del año anterior.

Con este crecimiento, la cuota de mercado sobre la Banca en los últimos doce meses se ha incrementado 0,42 puntos, alcanzando un 6,82%.

Los recursos de clientes contabilizados en balance crecen un 11,6% en tanto que los de fuera de balance lo hacen un 9,3% con lo que el total recursos gestionados aumenta un 11% sobre junio de 2000. Excluyendo el fuerte incremento del sector público, el aumento de los recursos gestionados de clientes ha sido el 5,9%.

Con este crecimiento, la cuota de mercado sobre la Banca ha experimentado una ganancia de 0,32 puntos en los últimos doce meses y se ha situado en el 7,60%.

**Madrid, 12 de Julio de 2001**

- Anexos:**
- 1.- Datos más relevantes.
  - 2.- Cuentas de resultados consolidadas Enero - Junio.
  - 3.- Balances consolidados al cierre del Primer Semestre.
  - 4.- Desgloses Inversión Crediticia y Recursos de Clientes.

**GRUPO BANESTO - DATOS MAS RELEVANTES**

Datos a junio de 2.001 y comparación con 2.000

(Datos en millones de pesetas)

	30/06/01	30/06/00	%
<b><u>BALANCE</u></b>			
Activos totales	7.468.554	7.065.808	5,7
Recursos propios	346.973	304.672	13,9
Inversión crediticia	3.918.406	3.324.427	17,9
Recursos de clientes en balance	4.461.644	3.997.781	11,6
Recursos totales gestionados	6.041.638	5.442.995	11,0
<b>Morosos / Riesgos (%)</b>	<b>0,81%</b>	<b>0,98%</b>	---
Cobertura (%)	235,88%	176,10%	---

	30/06/01	30/06/00	%
<b><u>CUENTA DE RESULTADOS</u></b>			
<b>Margen de Intermediación</b>	<b>78.278</b>	<b>73.344</b>	<b>6,7</b>
Comisiones netas	34.960	34.399	1,6
<b>Margen ordinario</b>	<b>117.396</b>	<b>110.263</b>	<b>6,5</b>
Costes de Explotación	61.471	61.503	-0,1
<b>Margen de explotación</b>	<b>47.080</b>	<b>40.827</b>	<b>15,3</b>
<b>Resultado antes de Impuestos</b>	<b>44.614</b>	<b>36.254</b>	<b>23,1</b>
Resultado Atribuible al Grupo	36.653	32.726	12,0
<b>Ratio eficiencia (%)</b>	<b>52,3%</b>	<b>55,8%</b>	---

<b><u>OTRA INFORMACION</u></b>	30/06/01	30/06/00	%
Empleados	11.062	11.871	---
Oficinas	1.859	2.097	---

**GRUPO BANESTO - RESULTADOS CONSOLIDADOS**

Datos a junio de 2.001 y comparación con 2.000

(Datos en millones de pesetas)

	30/06/01	30/06/00	Diferencia	
			Absoluta	Relativa
<b>MARGEN DE INTERMEDIACION</b>	<b>78.278</b>	<b>73.344</b>	<b>4.934</b>	<b>6,7</b>
Comisiones netas	34.960	34.399	561	1,6
Fondos de inversión y pensiones	12.761	13.077	-316	-2,4
Comisiones por servicios	22.199	21.322	877	4,1
<b>MARGEN BASICO DE CLIENTES</b>	<b>113.238</b>	<b>107.743</b>	<b>5.495</b>	<b>5,1</b>
Resultado por operaciones financieras	4.158	2.520	1.638	65,0
<b>MARGEN ORDINARIO</b>	<b>117.396</b>	<b>110.263</b>	<b>7.133</b>	<b>6,5</b>
Costes de Explotación	61.471	61.503	-32	-0,1
Amortización y saneamientos	6.905	6.781	124	1,8
Otros productos y cargas de explotación	-1.939	-1.152	-787	68,3
<b>MARGEN DE EXPLOTACION</b>	<b>47.080</b>	<b>40.827</b>	<b>6.253</b>	<b>15,3</b>
Amortización fondo de comercio	416	145	271	186,9
Beneficios por operaciones grupo	125	306	-181	-59,2
Resultados por sociedades puestas en equivalencia	4.595	9.964	-5.369	-53,9
Amort. y provisiones para insolvencias (neta)	11.981	2.621	9.360	357,1
Saneamiento de inmovilizaciones financieras	-222	-58	-164	282,8
Resultados extraordinarios netos	4.989	-12.135	17.124	-141,1
<b>RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS</b>	<b>44.614</b>	<b>36.254</b>	<b>8.360</b>	<b>23,1</b>
Impuesto sobre sociedades	7.173	2.606	4.567	175,2
<b>RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO</b>	<b>37.441</b>	<b>33.648</b>	<b>3.793</b>	<b>11,3</b>
Resultado atribuido a la minoría	788	922	-134	-14,5
<b>RESULTADO ATRIBUIBLE AL GRUPO</b>	<b>36.653</b>	<b>32.726</b>	<b>3.927</b>	<b>12,0</b>

ANEXO 2

**GRUPO BANESTO - BALANCE DE SITUACION CONSOLIDADO**

 Datos a junio de 2.001 y comparación con 2.000  
 (Datos en millones de pesetas)

ACTIVO	30/06/01	30/06/00	Diferencia	
			Absoluta	Relativa
CAJA Y DEPOSITOS EN BANCOS CENTRALES	46.261	39.031	7.230	18,5
DEUDAS DEL ESTADO	714.811	1.118.812	-404.001	-36,1
ENTIDADES DE CREDITO	1.500.551	1.783.898	-283.347	-15,9
CREDITOS SOBRE CLIENTES	3.918.406	3.324.327	594.079	17,9
OBLIGACIONES Y OTROS VALORES	498.478	399.892	98.585	24,7
ACTIVOS INMATERIALES	4.754	2.059	2.695	130,9
FONDO DE COMERCIO EN CONSOLIDACION	2.096	1.077	1.019	94,6
ACTIVOS MATERIALES	142.644	158.678	-16.035	-10,1
OTROS ACTIVOS	445.328	114.019	331.309	290,6
CUENTAS DE PERIODIFICACION	144.400	87.863	56.537	64,3
PERDIDAS EN SOCIEDADES CONSOLIDADAS	50.824	38.152	14.672	40,6
<b>TOTAL</b>	<b>7.468.554</b>	<b>7.065.808</b>	<b>402.746</b>	<b>5,7</b>

PASIVO	30/06/01	30/06/00	Diferencia	
			Absoluta	Relativa
ENTIDADES DE CREDITO	1.888.867	2.209.850	-540.983	-24,5
DEBITOS A CLIENTES	4.268.252	3.882.154	386.098	9,9
DEBITOS REPRESENTADOS POR VALORES NEGOCIABLES	193.392	115.627	77.765	67,3
OTROS PASIVOS	222.797	168.488	54.309	32,2
CUENTAS DE PERIODIFICACION	128.468	85.045	43.421	51,1
PROVISIONES PARA RIESGOS Y CARGAS	415.803	103.009	312.594	303,5
DIFERENCIA NEGATIVA DE CONSOLIDACION	837	837		0,0
PASIVOS SUBORDINADOS	119.742	109.116	10.626	9,7
INTERESES MINORITARIOS	15.359	17.210	-1.851	-10,8
CAPITAL Y RESERVAS	375.844	320.643	55.201	17,2
RESERVAS EN SOCIEDADES CONSOLIDADAS	21.953	20.181	1.772	8,8
BENEFICIO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO	37.441	33.648	3.793	11,3
<b>TOTAL</b>	<b>7.468.554</b>	<b>7.065.808</b>	<b>402.746</b>	<b>5,7</b>

ANEXO 3

<b>Crédito a clientes</b>	<b>junio-01</b>	<b>jun-00</b>	<b>% Var.</b>
(Millones de pesetas)			
<b>Crédito a las Administraciones Públicas</b>	<b>132.655</b>	<b>170.680</b>	<b>-22,3</b>
<b>Crédito al sector privado</b>	<b>3.409.822</b>	<b>2.880.049</b>	<b>18,4</b>
Cartera comercial	481.780	399.091	20,7
Garantía real	1.325.424	1.092.583	21,3
Otros Créditos y Préstamos	1.602.618	1.388.375	15,4
<b>Crédito al sector no residente</b>	<b>427.277</b>	<b>306.863</b>	<b>39,2</b>
<b>Activos dudosos</b>	<b>-51.348</b>	<b>-33.165</b>	<b>54,8</b>
<b>Total Inversión Crediticia</b>	<b>3.918.406</b>	<b>3.324.427</b>	<b>17,9</b>

<b>Recursos de clientes</b>	<b>junio-01</b>	<b>jun-00</b>	<b>% Var.</b>
(Millones de pesetas)			
<b>Sector Público</b>	<b>382.328</b>	<b>100.123</b>	<b>281,9</b>
<b>Sector Privado</b>	<b>3.440.493</b>	<b>3.265.123</b>	<b>5,4</b>
Cuentas corrientes y ahorro	1.437.299	1.480.433	-2,9
Imposiciones a pzo	1.258.840	1.109.380	13,5
Cesión temporal y otras cuentas	744.354	675.310	10,2
<b>Sector no Residente</b>	<b>445.431</b>	<b>516.909</b>	<b>-13,8</b>
<b>Bonos y empréstitos emitidos</b>	<b>193.392</b>	<b>115.627</b>	<b>67,3</b>
<b>Recursos de balance</b>	<b>4.461.644</b>	<b>3.997.781</b>	<b>11,6</b>
<b>Fondos gestionados</b>	<b>1.579.994</b>	<b>1.445.214</b>	<b>9,3</b>
Fondos de inversión	1.325.617	1.223.756	8,3
Fondos de pensiones	172.931	165.323	4,6
Pólizas seguros-ahorro	81.446	56.135	45,1
<b>Recursos totales gestionados</b>	<b>6.041.638</b>	<b>5.442.995</b>	<b>11,0</b>

ANEXO 4